

آینهٔ اطلاعات

یادداشت: «نگاه تکبعدی به جمعیت نکنیم»

فتح‌الله املی

رهبری در سیاست‌های ابلاغی، تنها به افزایش نرخ باروری اشاره نداشتند بلکه در این سیاست‌ها ۱۴ بند وجود دارد که یکی از آنها افزایش نرخ باروری است. بیشترین میزان ثبت ولادت در استان سیستان‌بلوچستان حدود ۳۶در هزار، خراسان جنوبی ۲۵٫۵در هزار و هرمزگان حدود ۲۴ در هزار است. جالب‌تر از آن، کمترین میزان ولادت، در استان‌های گیلان ۱۳ در هزار، مازندران ۱۴ در هزار و تهران ۱۴٫۵در هزار ثبت شده است. اتفاق در استان‌هایی که همین حالا مشکل کمبود آب، خشکسالی، کمبود فضای کار و اشتغال و عدم تناسب جمعیت با جغرافیا و امکانات زیستی و رفاهی بیش از هر جای دیگری وجود دارد شاهد افزایش نرخ رشد جمعیت و در مناطقی که از رفاه بهتری برخوردارند شاهد پایین‌بودن نرخ رشد هستند، باید از هر حرکت شتابزده، تبلیغاتی، انفعالی، واکنشی، احساساتی و بدون پشتوانه علمی و کارشناسی اجتناب کرد.

کیمیا

سرمقاله: «پروژه و ضدپروژه در جنگ غزه»

محمد املانی

غزه اما گریبان همه را گرفته است. اکنون همه آنها که روزگاری با وقاحت گفتند «ماجرای فلسطین، جنگ عرب و یهودی است و به ما چه» و «نه غزه نه لبنان جانم فدای ایران» یا از بیز و نتایجوش شنیدند که جنبش سبز «سرمایه بزرگ اسرائیل است» و «آنها به نیابت از ما می‌جنگند، جنگ با جمهوری اسلامی از درون مرزهای ایران آغاز می‌شود»، مجبورند دیروز خود را انکار کنند و در تصویر صفحهٔ اول روزنامه‌های خود ولو به ظاهر تصویر کارگردانی را در حال اهدای خون به مردم غزه منتشر کنند که خود سرباز ناتوی فرهنگی و جنگ نیابتی در حوزه سینما و فرهنگ است. به‌راستی مردم در محاصره و مظلوم اقوام و مبارز غزه، امروز نیازمند چند سی‌سی خون آلود و متاع به دلآزهای اسکاری هستند؟ بیابید نه به اصغر فرهادی اسکاری، نه به شیرین عبدی دریافت‌کننده جایزهٔ نوبل و نه به محمد خاتمی مدعی گفتمگوی تمدن‌ها و نفی خضونت خوش‌گمان باشیم و هیچ تیرسیم که در روزگار بایکوت ملت ایران چراسازمان‌ها و رسانه‌های غربی و دلاوا و اتن‌های آنها مشغول ترویج و بازتبلیع این جماعت بود.

سازش

سرمقاله: «ایران و مظلومیت دیپلماتیک غزه»

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه

پیشگاه سازشگر عملیاتی تقویت زیرساخت دفاعی و موشکی مفلوتم در دستور کار قرار گیرد. در اجرای فرامین مقام‌مظهر‌هبری باید زمینه‌های مالی، تولیدی، تجاری و آموزشی لازم برای تسلیح دایمی فلسطینی‌ها فراهم آید. طبیعی است که این اقدام مسلمانان کاملاً دفاعی بوده و لذا طبق منشور ملل متحد مشروع می‌باشد.

پشت‌پرده

یادداشت: «دولت و جریان غربگر»؛ پیدالله جوانی
آیا دولت می‌تواند افراد دارای گرایش فکری سیاسی غربی یا وابسته فکری به جریان غربگر را در زیرمجموعه‌های خود به‌عنوان مسوول یا کارکنان یا مشاور موثر به کارگیری نماید؟ آیا دولت می‌تواند از بودجه بیت‌المال تحت عنوان یارانه فرهنگی به جریان‌های غربگرایی فعال در عرصه مطبوعات کمک مالی نماید؟ آیا دولت مجاز است از بودجه بیت‌المال، علاوه بر دادن مشور نشر به کتاب‌های عناصر غربگر که مروج فرهنگ و سبک زندگی غربی هستند، کمک مالی نماید؟ آیا دولت می‌تواند جریان روشنفکری غربگرایی فعال در عرصه‌های سینما، موسیقی، تئاتر و… را که جز تخریب ارزش‌های اسلامی و انقلابی از یک طرف و ترویج ارزش‌های غربی از طرف دیگر، کاری نمی‌کنند، مورد حمایت و پشتیبانی قرار دهد؟ آیا در عرصه دانشگاه‌ها، دولت می‌تواند فضای لازم را در اختیار این جریان‌های غربگر، برای ترویج افکار و اندیشه‌های‌شان فراهم کند؟… از دیدگاه امام و رهبری، دولت اسلامی مجاز به کمک و حمایت و پشتیبانی از جریان‌های غربگر که مروج سبک زندگی مبتنی بر آموزه‌های غربی هستند، نمی‌باشد. حال با این ملاک‌ها و معیارها، دولت و زیرمجموعه‌های آن، خصوصاً وزارتخانه‌هایی چون ارشاد و علوم باید بررسی کنند که آیا طبق قانون به نظارت ولایت عمل می‌کنند یا نه؟

ایران

«هدیه در خواستی خبرنگاران از اژه‌ای»

خبرنگاران حاضر در نشست مطبوعاتی روز گذشته غلامحسین محسنی‌آزمای، از وی خواستند به‌عنوان هدیه روز خبرنگار برای آزادی «صبا آرتیک» تلاش کنند. دادستان کل کشور هم که نسبت به دلیل تمدید قرار بازداشت وی ابراز بی‌اطلاعی می‌کرد در عین حال قول داد با بازپرس پرونده صحبت و موضوع را پیگیری کند.

ایستا: رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه سیاست نظام دفاع از بیرون همه مذاهب و ادیان است، خطاب به اهل سنت گفت: «برخوردهای سلیقه‌ای را نگاه‌های شخصی و حتی گاهی کینه‌توزانه و برخاسته از نیت تحریک قومیت‌ها و دامن زدن به اختلافات بدانید.»

آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، در دیدار جمعی از شخصیت‌های مذهبی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی اهل سنت سراسر کشور، وحدت را در برهه کنونی ضروری‌ترین اصل برای مسلمانان خواند و تاکید کرد: «هرکس با هر هدفی باعث تفرقه مسلمانان شود، مرتکب گناه بزرگی می‌شود.» رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه خواسته‌های شما منافاتی با اصول تشیع، مسلمانی و ملی ندارد، گفت: «همه به سربلندی اسلام و ایران می‌اندیشیم و بعضی‌ها بر آتش اختلافات می‌دهند.»

او با تشریح اتفاقاتی که این روزها در فلسطین اشغالی می‌افتد، به دولت‌های اسلامی هشدار داد وقتی قدرت‌های جهانی به دور از عرف دیپلماتیک و قوانین انسانی از جنایتکاران صهیونیست حمایت و حتی به آنان کمک می‌کنند، دامن‌زدن به اختلافات مذهبی و فرقه‌ای در جهان اسلام، جهالت سیاسی است.

هاشمی‌رفسنجانی با یادآوری سخنان مقام‌مظهر-هجبری در دیدار با نمایندگان مجلس

«شرق»بررسی کرد ادامه پس لرزه بورسیه‌ها در «بهارستان»

بورسیه‌شدن خود را تکذیب کرده: «آن زمان موضوعی درباره ثبت‌نام در دانشگاه‌های خارج از کشور مطرح شد و گفتند شما می‌توانید آن را به تحصیل در داخل کشور تبدیل کنید و قرار بود تبدیل کنند اما ما دیگر پیگیر این موضوع نشدیم.» و البته احتمال بورسیه‌شدن نمایندگان دیگر را تکذیب نکرده: «شاید تعدادی از نمایندگان جزو بورسیه‌شدگان باشند ما منکر این موضوع نیستیم. اما باید ببینیم قانونی است یا غیرقانونی»

جواد هروی پیش از این گفته بود: انام‌هایی در ماجرای بورسیه‌های غیرقانونی وجود دارد که دخالتشان در این ماجرا باعث تأسف شدید می‌شود و وزیرعلوم توان لغو بورسیه برخی مسوولان و داماد و عروس‌شان را می‌دهد.»ر همین حال «حامد قادرمرزی»، نابیررئیس کفیسوز دانشگاهیان مجلس پیش‌تر از حضور (نماینده در فهرست بورسیه‌های غیرقانونی دولت احمدی‌نژاد خبر داده بود و حالا می‌گوید: «برخی نمایندگان که نشان در میان بورسیه‌های غیرقانونی بوده، پای نامه استیضاح را امضا نکرده و پیغام فرستاده‌اند که اسامی آنها منتشر نشود، این هم خودش نوعی گروکشی است. خلاف، خلاف است و باید تمام زوایای آن اطلاع‌رسانی شود»

نه تنها «قادرمرزی» که برخی دیگر از نمایندگان بر این باورند که عامل اصلی استیضاح رضا فرجی‌داد و تلاش برای پایین‌کشیدن او از صندلی وزارت علوم، ردپای برخی نمایندگان در همین فهرست بلند بالااست و همچنین تلاش برای مخفی‌مادن نام برخی نمایندگان بورسیه‌شده هروی تلاش برخی برای مغلق کردن آمارهای ارایه‌شده از سوی وزارت علوم در مورد بورسیه‌های غیرقانونی دولت احمدی‌نژاد، را بی‌اثر خوانده و به «شرق» می‌گوید: «سرتق علمی صورت گرفته، ورود برخی افراد میناسال و گاهی مسوول به دانشگاه، احجافی است که رسیدگی به آن ابعاد فاجعه‌بار فساد در دولت گذشته را روشن‌تر خواهد کرد. تحصیل افراد بدون آزمون دکترا با هر عنوان و توجیهی غیرقانونی بوده و قابل پیگرد قانونی است»

سیاست

آیت‌الله هاشمی در دیدار علمای اهل سنت:

خواسته‌های اهل سنت منافاتی با اصول تشیع و ملی ندارد



از

تپه

۱۳۹۳

او در ادامه حمایت رئیس‌جمهوری آمریکا از رژیم اشغالگر قدس را محکوم کرد و گفت: «دور از اخلاقی انسانی است که به جنایتکاران کمک کنند تا مردم بی‌گناه را به خاک و خون بکشند.» هاشمی‌رفسنجانی فلسطین را قطعه‌ای از اسلام خواند و گفت: «بیش از ۶۰ سال است که چندین‌میلیون از مردم مظلوم آواره هستند و کسی صدای آنها را نمی‌شنود، اما دفاع آنها را اقدامات تروریستی می‌دانند.» رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حضور اهل سنت در استان‌های مرزی کشور گفت:

پاسخ «انصار حزب‌الله» به وزارت کشور:

اجرای «امر به معروف» به توافق هیچ ارگانی نیاز ندارد

شرق: «انصار حزب‌الله» در بیانیه‌ای به صحبت‌های معاون وزیر کشور درباره عدم صدور مجوز از سوی این وزارتخانه برای فعالیت گروه انصار درباره امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر واکنش نشان داد. انتشار این بیانیه پس از آن صورت گرفت که رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت کشور، روح‌الله جمعه‌ای، به «تدبیر» گفته بود: «تا به‌حال مجوزی برای اجرای طرح امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر از وزارت کشور درخواست نشده و ما هم مجوز چنین فعالیتی به هیچ‌کس نداده‌ایم.»رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت کشور درباره عکس‌العمل دولت نسبت به احتمال حضور «انصار حزب‌الله» در خیابان و دادن تذکر سازمان‌یافته افزوده بود: «دولت اصلا وارد بازی‌های این‌چنینی و گرفتار عملیات روانی فضاهایی که برای ایجاد بحران ساخته می‌شوند، نمی‌شود. ما به انصار حزب‌الله و هر گروه دیگری هشدار می‌دهیم که باید در چارچوب قانون حرکت کنند.»جمعه‌ای همچنین گفته بود: «تذکرهای لازم

به انصار حزب‌الله درباره تذکرادن به مردم داده شده است. انصار حزب‌الله مجوز ایجاد و اعزام گشت‌های موتوری ارشاد برای تذکر دادن به مردم در خیابان را ندارد. نهادهای انتظامی کشور به اندازه کافی قدرت دارند که بتوانند قانون رسمی را اجرا کنند.»حالا اما انصار حزب‌الله در بیانیه‌ای پنج‌پندی ضمن انتقاد از سخنان روح‌الله جمعه‌ای اعلام کرده تا لحظه تنظیم این یادداشت (۱۳/۹/۹۲) هیچ تذکری از سوی وزارت کشور دریافت نکرده است. در این بیانیه خطاب به مسوولان وزارت کشور آمده: «سبید است دانش حقوقی عزیزان در حدی باشد که بدون استناد به مواد قانونی و به صورت کلی انجام وظیفه شرعی و قانونی امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر به صورت جمعی را ممنوع و انجام آن را تخلف بدانند!» همچنین انصار حزب‌الله در بیانیه خود برخی اقدام‌های وزارت کشور در توافق یا عدم توافق هیچ ارگانی نیست. هرچند برادران پلیس امنیت نیروی انتظامی در جریان کم‌وکیف برنامه قرار داشته و این ارتباط و هماهنگی مستمر خواهد بود.»گفتنی است پیش از این دبیرکل انصار حزب‌الله در گفت‌وگویی با «ایسنا» گفته بود: «گشت امربه‌معروف، احتیاج به مجوز ندارد و فعالیت گروه‌های سیر امربه‌معروف و نهی‌ازمنکرانصار حزب‌الله‌تداوم‌یپدایمی‌کند.»محتشم حدود زیادی خارج شده است، ایفای نقش پررنگ سیاسی در حوزه همسایه خارجی برای تهران یک الزام اجتناب‌ناپذیر و فرصت تاریخی است که به فوریت باید از آن در جهت اهداف ملی استفاده کرد. هرچند «داعش» هم‌اکنون در حوزه میدانی سوریه و عراق عمل می‌کند اما به دلیل درهم‌تنیدگی ثبات این کشورها به ما منافع ملی ایران در واقع به نوعی حمله به این کشور هم محسوب می‌شود. از آنجا که جامعه بین‌المللی و کشورهای غربی و در راس آن آمریکا ضمن گوشزد کردن خطر «داعش» برای منطقه هیچ اقدام سازنده‌ای را برای مهار این تهدید انجام نداده‌اند، مسوولیت تهران را به‌عنوان یک قدرت منطقه و مخالف معادلاتی که «داعش» را در محور و کانون بحران کنونی قرار داده، بیش از همیشه ضروری کرده است. نتیجه انفعال و گسست بین اضرالع نیروهای میانه‌رو منطقه در نوع برخورد با دولت اسلامی هم اینک موجب ظهور تصویر یک گلوله برفی از «داعش» شده است که هر چه پایین‌تر می‌غلطد ابعاد بزرگ‌تری به خود می‌گیرد. دستگاه دیپلماسی ایران و در راس آن «محمدجواد ظریف» با تمرکز بر تحولات جدید منطقه و واقعیات عینی پیش‌روی بغداد و اقلیم کردستان می‌تواند به‌عنوان همان «حلقه مفقوده‌ای» عمل کند که به سر امروز مانع از اتحاد عمل جناح‌های عراقی برای مبارزه با دولت اسلامی شده است. زمان برای چرتکه‌انداختن به سر آمده و هیولای «داعش» با توجه به تحولات جاری در عراق و تحرکات این گروه در سوریه گام‌به‌گام به موقعیتی نزدیک می‌شود که شاید دیگر کنترل، شکست یا حتی ایزولاسیون آن امکان‌پذیر نبوده یا حداقل بر هزینه باشد.

به همان نسبت که ادامه جنگ غزه و سیاست مزورانه «بنیامین نتانیاهو» می‌تواند یک «تله» برای ایران جهت به شکست‌کشاندن مذاکرات هسته‌ای این کشور با آمریکا تلقی شود، نقش سازنده ایران در معادلات جدید عراق می‌تواند فرصت مساعدی برای نقش‌آفرینی تهران جهت حفظ ثبات منطقه و رساندن این پیام به جامعه جهانی باشد که ایران همچنان شاغول موازنه و امنیت در محیط بحران‌خیز منطقه خواهد بود.

ادامه از صفحه اول

گلوله برفی «داعش»؛ تحرک ایران

آن هم در شرایطی که ماشین جنگی «داعش» هرروز مناطق استراتژیک عراق را به تسخیر خود درمی‌آورد، دست این گروه تکفیری و تروریست را برای فتوحات تازه و تثبیت موقعیت خود در مناطق تسخیرشده باز گذاشت.

هم‌اکنون با نقش آلترناتیوی «داعش» در به‌هم‌ریختن ثبات و امنیت عراق و سوریه و همچنین کشیدن دامنه‌های آن به اقلیم خودمختار کردستان که همگی از متحدان نزدیک ایران هستند، معادلات جدیدی برای نقش‌آفرینی تهران در جهت دفاع از منافع ملی کشور فراهم شده است. زمان برای اتحاد بهتر و مسوولانه‌تر محور ایران، سوریه، عراق و اقلیم کردستان برای مهار «داعش» و حفظ ثبات منطقه، مبارزه با تروریسم بنیادگرا و تکفیری، حفظ تمامیت ارضی و دستیابی به یک سیاست مبتنی بر منافع ملی حول تأمین امنیت و یکپارچگی منطقه فرارسیده است.

حباب توهمات و یکسویه‌نگری در این نبرد سرنوشت‌ساز با توجه به تحولات اخیر در شمال عراق به‌دلیل واقعیات میدانی حوزه منازعه، دیگر ترکیده است و به نظر می‌رسد که تهران، بغداد و اربیل به این واقعیت پی برده‌اند که هیچ سیاست یکجانبه و کجدارومریزی قادر نخواهد بود تا به پیشروی هیولای «داعش» پایان دهد.در این شرایط به دلیل روابط مخدوش بغداد – اربیل که هرکدام سیاست‌های یکجانبه خود را در طول این بحران دنبال کرده‌اند این فرصت را به تهران می‌دهد تا به جهت روابط حسنه‌ای که با هر دو طرف دارد، با ایجاد یک پل ارتباطی و محور وحدت، مسبب ظهور معادلات جدیدی شود که منافع همه نیروهای میانه‌رو و خواهان حفظ ثبات را فراهم کند.

وزارت امورخارج‌ه ایران می‌تواند با تکیه بر این موقعیت مینابجگرایانه و مبتنی بر حفظ منافع جمعی در شرایطی که حتی سازمان‌ملل‌متحد نیز نسبت به پیشروی‌های اخیر «داعش» به صراحت از وقوع یک «فاجعه انسانی» هشدار داده است، به صورت فعال، وارد یک بازی سیاسی مبتکرانه و سازنده شود. هم‌اکنون، شرایطی که موجب دوری بیشتر بغداد و اقلیم کردستان شده است با توجه به تمرکز فشار نیروهای دولت اسلامی بر دولت اقلیم کردستان و خطری که ثبات این منطقه را تهدید می‌کند به‌صورت عینی و ذهنی زمان و بستر اتحاد عمل نیروهای مخالف «داعش» فرارسیده است.

در وضعیت جدید که هم دولت بغداد در مقابله با پیشروی‌های «داعش» زمینگیر شده و هم اینکه اقلیم کردستان از توهم قدرت پیشمرگه‌های خود در نبرد با «داعش» تا حدود زیادی خارج شده است، ایفای نقش پررنگ سیاسی در حوزه همسایه خارجی برای تهران یک الزام اجتناب‌ناپذیر و فرصت تاریخی است که به فوریت باید از آن در جهت اهداف ملی استفاده کرد. هرچند «داعش» هم‌اکنون در حوزه میدانی سوریه و عراق عمل می‌کند اما به دلیل درهم‌تنیدگی ثبات این کشورها به ما منافع ملی ایران در واقع به نوعی حمله به این کشور هم محسوب می‌شود. از آنجا که جامعه بین‌المللی و کشورهای غربی و در راس آن آمریکا ضمن گوشزد کردن خطر «داعش» برای منطقه هیچ اقدام سازنده‌ای را برای مهار این تهدید انجام نداده‌اند، مسوولیت تهران را به‌عنوان یک قدرت منطقه و مخالف معادلاتی که «داعش» را در محور و کانون بحران کنونی قرار داده، بیش از همیشه ضروری کرده است. نتیجه انفعال و گسست بین اضرالع نیروهای میانه‌رو منطقه در نوع برخورد با دولت اسلامی هم اینک موجب ظهور تصویر یک گلوله برفی از «داعش» شده است که هر چه پایین‌تر می‌غلطد ابعاد بزرگ‌تری به خود می‌گیرد. دستگاه دیپلماسی ایران و در راس آن «محمدجواد ظریف» با تمرکز بر تحولات جدید منطقه و واقعیات عینی پیش‌روی بغداد و اقلیم کردستان می‌تواند به‌عنوان همان «حلقه مفقوده‌ای» عمل کند که به سر امروز مانع از اتحاد عمل جناح‌های عراقی برای مبارزه با دولت اسلامی شده است. زمان برای چرتکه‌انداختن به سر آمده و هیولای «داعش» با توجه به تحولات جاری در عراق و تحرکات این گروه در سوریه گام‌به‌گام به موقعیتی نزدیک می‌شود که شاید دیگر کنترل، شکست یا حتی ایزولاسیون آن امکان‌پذیر نبوده یا حداقل بر هزینه باشد.